湖南生物机电职业技术学院教务处
湘生机教〔2025〕5 号

湖南生物机电职业技术学院教材工作委员会

会议纪要

2025 年 1 月 3 日，学校在立达楼 208 会议室召开教材工作委员会会议，

学校教材工作委员会主任毛祥成，教材工作委员会副主任黎移新、何荣誉、柒文

英及全体委员出席会议，会议由何荣誉主持。各二级学院副院长列席会议，现将

会议纪要整理如下：

一、重申教材选用原则和要求

教材选用应根据专业（群）建设和课程教学实际需要，切实提高人才培养质

量，应遵循以下原则和要求：

1.思想政治理论课必须选用国家统编的思想政治理论课教材、马克思主义理

论研究和建设工程重点教材。

2.专业核心课程和公共基础课程教材原则上从国家和省级教育行政部门发

布的规划教材目录中选用。

3.国家和省级规划目录中没有的教材，可在职业院校教材信息库选用。

4.不得以岗位培训教材取代专业课程教材。

5.不得选用盗版、盗印教材。

二、审议 2025 年上学期教材选用事宜

各二级学院教材工作委员会以专业人才培养方案为依据，根据各专业的教学

目标和教学计划，针对 2023 级、2024 级教学计划 2025 年上学期共选用 423 种

教材，其中国规 234 本、非国规 189 本。各二级学院负责人详细汇报了各自学院

教材选用情况，对非规教材的选用和自编教材选用也作了相关说明和解释；没有

选用境外教材。会议决定：

1.同意教务处提交的 2025 年上学期教材选用计划。

2.要求尽量使用规划教材，提高国家规划教材的使用率。

三、审议教材编写事项

会议要求加强自编教材的审核，主编是教材质量第一责任人，二级学院院长

是教材选用第一责任人。会议决定：

1.对我校 114 名教师申请编写教材资格审核通过。

2.对我校 2025 年上学期 14 本拟出版教材内容审核通过。

四、工作要求

1.教材编写、选用及审核权责要分开，要严格体现制度化，把事情做好做扎

实，加强意识形态审查，各级程序要依序到位，每个环节要把好关。

2.明确教材选、编、审责任，确保教材质量，教材选编工作要提高政治性、

学术性、实践性和效用性。

3.明确二级学院是教材工作责任主体，强调建立分工负责、协调配合的工作

机制。

五、根据教材管理要求，教务处对以上选用教材、编写人员资格予以公示。

出 席：毛祥成 黎移新、柒文英、何荣誉、成志军、龙雯、唐年青、刘羽平、

刘红梅、廉良冲、陈红媛、刘唐兴、刘鹤翔、蒋瑞斌、曹虎山、高建华、单武雄、

黄芳、陈曙全

列 席：黄建科、周敏、邓沛怡、徐平源、李浩、厉佐葵、鲁恩铭、邹君、

单再成、李青阳、向俊峰、黄凌、黄乐佳、邓明、张海芳

湖南生物机电职业技术学院

教务处

2025 年 1 月 7 日